

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
sł. 12.

N^{ER} 283.

Pojedynczy numer na wolno-
wym papierze gr. 10.

SOBOTA DNIA 19 LISTOPADA 1831 ROKU.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reanmitura.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Thermi	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	U W A G I.
7	27 1, 172	— 0. 6!	— 5.0			
18.	12 „ 1, 682	† 3. 4'	— 6.0	połn. ws: słaby	Pochmurno	
3	„ 1, 949	† 3. 6	— 6.0	„ za wicher	pogoda z chmur:	
9	„ 3, 201	† 1. 0	— 0,0	„ średni	chmury	
				„ słaby	„ „	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— KRAKÓW. —

Senat Rządzący &c.

Rozwiązując przedstawienie urzędu pocztowego pogranicznego w Michałowcach z d. 6 października Nro 1006 i 7 b. m. i r. Nro 1130, jako też pocztu głównego krakowskiego dd. 5 października r. h. Nre 47 sobie uczynione w przedmiocie zmiany terminu odchożenia poczt z Krakowa do Królestwa Polskiego, Senat po wysłuchaniu opinii wydziału spraw wew. i policyi stanowi: iż dla pogodzenia dogodności osob pakietu i listy pocztą przesyłających z żądaniem urzędu pocztowego pogranicznego w Michałowcach, poczta wozowa w niedzielę o godzinie 12 w południe, a konia we czwartek o godzinie 9tej z rana z Krakowa do Michałowcach odtąd wyprawiana będzie, a następnie pakiety i listy pocztą z Krakowa do Królestwa przesyłać się mające w niedzielę jedynie do godziny 10tej rano, a we czwartek do 8mej z rana przywiozonymi będą.

W Krakowie dnia 11 Listopada 1831 r.

Prezylący Szczyłki

Za Sekretarza: Jenerałnego Senatu
Matuski Sekr. Dł. Ca. Sen.

WARSZAWA 14 Listopada. — Kommissya ustanowiona w Warszawie z rozkazu JO. Xięcia Warszawskiego Hrabia Paskiewicza Erywańskiego Jenera F. Idmarszałka głównie komenderują ego armią czynną i zgodnie z zamierzeniem w tej mierze Jego Cesarskiej Mości Wielkiego Xięcia Michała Pawłowicza dla uporządkowania papierów pozostałych w sztabie głównym i kancelaryach ś. p. Jego Cesarzewiczowskiej Mości Cesarzewicza przystępując do odkrycia i odebrania na powrót wszelkich w czasie rewolucyi pochwypanych dzieł, papierów i ksiąg tak ze sztabu głównego i kancelaryów jako też i gabinetów Jego Cesarzewiczowskiej Mości Cesarzewicza i JW. jenerała piechoty hrabiego Kuruty, ogłasza ninieyszem, że każdy jak egokolwiek bądź stanu i płci, kto by wiedział kiedy mianowicie z czyiego polecenia, i przez kogo zabierane były z powyższych miejsc w ciągu rewolucyi, dzieła, papiery i księgi gdzie takowe znajdowały się i dotąd są ukryte, obowiązany jest jak najszywniej wiadomości o tem kommissyją na piśmie, lub stawić się

osobiście i złożyć w kommissyi oświadczenie. Na przedstawienie do kommissyi wiadomości o tem na piśmie lub stawienie się, kto zechce osobiście, kommissya przeterminuje dwumiesięczny termin licząc od dnia 1 (13) listopada r. b.

Nadto kommissya poczytała za obowiązek uwadomić, że o każdym kto by zakomunikował jej dokładoją na piśmie lub słownie wiadomość o zabranych papierach lub xiągach i te podług takowego podania wynalezionemi zostały, nieomieszka przedstawić i gorliwość tego zaświadczyć przed wyższą władzą; przeciwnie zaś jeśli by mający wiadomość o ukryciu pochwyconych w czasie rewolucyi dzieł, papierów i xiąg nie donieśli o tem kommissyi w terminie przez niniejsze ogłoszenie przeznaczonym, takowi gdy odkrytymi i przekonanymi o zamalowaniu tego co wiedzą lub zatajeniu xiąg i pism zostaną, ulegną odpowiedzialności wedle surowości prawa.

Kommissya odbywa posiedzenie swoje w pałacu Bühlowskim przy placu Saskim.

W Warszawie dnia 30 Października 1831 r.

Wmiejsce dotychczasowej Kommissyi Umorzenia długu krajowego, Rząd tymczasowy, do dalszych rozkazów N. Pana, mianował Kommissyą, której Prezesem jest Alex. Ht. Potocki, a członkami Plichta i Chelniczki, Sędziow. N. J. Alex. Pruszek, Ant. Szlubiowski, Leon Popławski, Jozef Keler i Jozef Dyzimowski.

Rząd Tymczasowy wezwał Referendarza Stanu Alexandra Graybuera, do tymczasowego pełnienia obowiązków Rady Głównej Izby Obrachunkowej.

Jenerał Adjutant Richter wczoraj opuścił tutajszą stolicę.

Dnia wczorajszego JW. Radca Morawski objął w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu kierunek Dyrekcyi Jeneralney dochodów miastecznych.

Za obligacye udziałowe nasze płacono za granicą złp. 354; za listy zastawne 87 1/2 za sto:

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PARYŻ 5 Listopada. — Dnia 31 z. m. Cesarz Don Pedro odwiedził z rodziną swoją królewską rodzinę.

Dziennik *Temps* donosi: "W tych dniach biegała po salonach lista 50 nowych parow, składająca się z 25 jenerałow, 3ch urzędnikow sprawiedliwości, 50u administracyjnych za czasow cesarstwa lub jeszcze urzędujących i mężow, którzy uczynili krajowi przysługi. Cokolwiek późniejszy zmniejszono tę listę do 40 osob, ale trafnie dobranych.

Minister publicznego oświecenia utworzył urzędowy dziennik, który ogłaszać będzie wszystkie administracyjne akta, osobliwie tyjące się stanu nauczycielskiego.

Tenże minister wydał okólnik do rektorów akademiów, w którym donosi im, iż kazał ułożyć powszechne abecadło i książkę do czytania, która ma być zaprowadzona w wszystkich elementarnych szkołach i jest tak ułożona, iż może być użyta w szkołach katolickich i protestanckich, nawet w izraelickich, wyjąwszy ostatnią kartę. Abecadło to rozestane będzie do wszystkich gmin Francyi, w których znajduje się 25,000 szkół elementarnych, 500,000 exemplarzy i sprzedawane będą po nader miernej cenie, a dzieciom ubogich rodziców darmo rozdawane. Prezydent każdej gminy oznaczy te szkoły, które gminną, które uważane będą jako własność szkoły. Minister donosi także rektorom, iż drukowane są katechizmy dla katolików (Fieurego) i dla protestantow, i dla religijnej potrzeby, jak wyżej, uczniom rozdane być mają. Srodkowy konsystorz izraelicki wezwany także został, aby katechizm dla szkół swoich ułożył.

BRUXELLA 4 Listopada. — Senat na wczorajszym posiedzeniu przyjął większością 35

głosów przeciw 8 24artykułową konferencyą londyńską.

W Monitorze belgijskim czytamy: "Traktat, który izby przyjęły, stał się dla nas święcie obowiązującym, którego naród z oka spuszczać nie może. Urzędnicy w ustąpiionych krajach, którzy wystąpili się za naszą sprawę podczas rewolucyi, nie przestają być Belgijskami, i jako tacy mają prawo do naszej braterskiej troskliwości. Rząd nie zaniedba odpowiedzieć życzeniom narodu i pewnie jesteśmy, iż poda w ten mierze projekt izbie reprezentantów. Dwa sądy, jeden w Ruremonde, drugi w Diekirch będą rozważane, członki ich znajdą znowu w Belgii oyczyzną i urzędy. Łatwo będzie umieścić ich w nowourządzającym się sądownictwie.

Messenger de Gand udziela następujący wyciąg z listu z Paryża pod d. 30 października, który od wiary godnej osoby otrzymał: "Dzisiaj u króla pytałem się xcia B. czyli sprawy nasze prędko ukończone zostaną i czyli mogę udzielić W Panu niektóre wiadomości, które potrafiłyby uspokoić W Pana względem przyszłego naszego losu. Poleciał mi więc donieść W Panu, że Król hollenderski, chociaż formalnie nie przyjął 24artykułowej konferencyi, oświadczył wszelako mocarstwom, iż mu rozpocząć kroki nieprzyjacielskie, czekać będzie 4 miesiące na załatwienie przez konferencyą spraw belgijskich. Po upływie tego czasu spodziewa się znaleźć w położeniu, że nie będzie miał przyczyny uważać się na sprawiedliwość mocarstw. Xążę B. dodał, że niepotrzebuję się wahać oznajmować te udzielenia jako od niego pochodzące."

Xiążki 101 autorów wyszły tu zaraz dwa przedrukowania, a w Antwerpii 3cie.

— Dnia 7 — Monitor belgijski zawiera uwagi nad politycznym stanem Europy i stara się dowieść, że pokój powszechny utrzy-

many zostanie. Na końcu tych uwag wyraża: "I Belgia zmuszoną także została ponieść ofiarę, najszlachetniejszym uczuciom nakazać ułiczenie i uciążliwe przyjąć warunki. Konferencya dla położenia końca za ręką bądź cenę niepewności, żądała od nas przyjęcia traktatu pokoju; którego artykuły sama podyktowała. Mamy nieaktne prawo do uzaleń; bo uznanie niepodległości, którą nam mocarstwa zapewniły, drogo nam przychodzi. Ale wartość tego pokój, wartą nawet istnienie Belgii i dla tego poddać się musielśmy smutnej konieczności. Lecz ofiary, które uczyniliśmy, są tem większym powodem dla rządu do przedsięwzięcia obszerniejszych ulepszeń, aby te ofiary mniej nas uciążały. Na to powinny teraz być publiczna uwaga i czynność rządu zwróconemi. Druk musi szczególnie przykładać się do oznaczenia użytecznych środków i nalegać o ich skuteczenie. Co do zagranicznych naszych stosunków, które konferencya oznaczyła, te dotyczą się jedynie osob; ale lękamy się przeszkód z strony Holandyi w handlowych naszych stosunkach. Pomysłiwszy atoli, że mocarstwa chcące utrzymać pokój, mają w tem własny interes, ażeby w Belgii nie zostawić żadnego zarodu nieukontentowania, któreby prędzey lub później mogły dać powód do nowych zaburzeń Europy, przypisać także należy, iż też mocarstwa nie mogą on czą się na piśmie gwaroocy traktatu, a e także starać się będą o ściśle jego wykonanie. Zresztą nasz handel z Niemcami tak jest korzystny, iż wątpić nie możemy o jego zapewnieniu. Przyszłość nasza nie jest w istocie tak smutna jak ją wystawano. Skoro rząd odpowie swojemu powołaniu, poczyni w kraju materialne ulepszenia, takich tego położenie wywaga; skoro obywatele zaneczną kłotni i połączą się w jedynym celu dobra oyczyzny, tedy Belgia doczekać się może dni szczęśliwych."

Generał Belliard i Pan van de Weyer rozmawiali onegdaj z królem.

Dziennik *Emancipation* donosi, że spisany jest protokół kosztów wypłaty za pobyt Francuzów w Belgii.

11 listopada. — N. Król ndzielił onegdaj o godzinie 1szej z południa uroczyste posłuch nie posłowi angielskiemu, który wprzód odebrał przez gońca depezę z Brukseli.

Wszystkie wojenne okręty, które niedawno z Flessinga odpłynęły, powróciły do tamiecznego portu. Twierdza ta oprócz osady 4 do 5000 ludzi, jest znacznie ze wszystkich stron umocniana i wielkimi działami opatrzona.

Przed kilkunastu dniami robotnik kopiąc około brzegu między Ter Hluda i Monster znalazł na 7 do 8 stop w ziemi rzadki pieniądz złoty z czasów Cesarza Marka Aureliusza Victoriusa. Na jednej stronie tego pieniądza znajduje się laurem obwieszona uzbrojona popiersie cesarza, trzymającego w jednej ręce berło, w drugiej ozdobną tarczę, z napisem *Imp. Victorinus P. F. Aug.* Odwrotna wystawia cesarza stojącego, trzymającego w lewej ręce laurę, a prawą podając niewieście figurze, która trzyma rog obfitości, z napisem: *Indulgentia Augusta.* Pieniądz ten oprawny jest w osmiograniowy także złoty pierścień i takimż ozdobami obwieszony; sądząc potych ozdobach,

zdaie się że tam pieniądz należy do rzadkich medalów antyków, z których pospolicie w wielkich zbiorach po jednym tylko bywa exemplarzu. Inspektor królewskiego gabinetu monet zakupił rzadką tę sztukę.

LIZBONA 13 Października. — Dzisiejsza gazeta dworska donosi: "Duchowieństwo, szlachta i obywatele miasta Alendreal zgromadzili się dnia 29 z. m. w tamiecznym parafialnym kościele i oświadczyli, że na wiadomość o przybyciu byłego Cesarza Don Pedro do Europy, gotowemi są poświęcić się ku obronie niezaprzeczonych praw króla Don Miguela I. uczucie, które cały naród podziela..,

KORFU 1 Października. — Znany jako buntownik kapitan albański Seluar Poda przybył z znacznym orszakiem do tutejszey kwartantanny. — Cała niższa Albania osadzona jest wojskiem sultana. — Z skutarką nadeszły tu listy pod d. 12 września, ale niezawierały nic ważnego o tamiecznych zdarzeniach. — Cytaadella trzyma się jeszcze zawsze, ale głosi iż osadzie brakuje wody, ponieważ cysterny z powodu ciągłej suchey pory roku, zaczęły wysychać. — Podług doniesień z Bioghli, cholera rozszerza się nagle w Turczek ku zachodowi. W Adryanopolu, Philipopolis, Seres, Sophia, etc. i nawet w Botoghli grassuje mocno; w ostatnim mieści największy umiera żydów.

D O N I E S I E N I A.

Wskntek polecenia Wysokiego Trybunału I. Inst: M. W. Krakowa d. 19 Listopada 1831 r. do N. 4025 wydanego ruchomości po ś. p. K. Antonim Kietlińskim w Bobrku zmarłym pozostałe, jako to: pościel, sukna, tołarszczyzna, sprzedanemi będą przez publiczną licytacją w dobrach Bobrku gminie 9 wiejskiej Okręgu W. M. Krakowa położonych d. 24 Listopada 1831 od godz. 9 rano, a o 3ciej z południe odbydź się mając.

W Krakowie d. 19 Listopada 1831 r.

Ig. Szpor Not. Publ. Rz. Kr.

W dniu 22 Listopada 1831 r. o godzinie 10 ranney, w mieście Krakowie na targu bydła odbędzie się publiczna sprzedaż owiec hiszpańskich sztuk 180, w drodze eksekucyi sądowej zajętych; — chęć knpienia mających w oznaczonym czasie i miejscu stawić się raczą.

W Krakowie dnia 10 Listopada 1831 r.

Iguacy Kopyciński Kom. Sąd.